

2019-02-06 Diarienummer: 1.3.1 Å 2019-121

Miljö- och energidepartementet
103 33 Stockholm

Remissvar på EU Kommissionens meddelande - En ren jord åt alla. Ert diarienummer M2019/00116/KI

En europeisk strategisk långsiktig vision för en stark, modern, konkurrenskraftig och klimatneutral ekonomi

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter:

Tillväxtverkets ställningstagande

Kommissionens långsiktiga klimatstrategi är en vision för omställning av den europeiska ekonomin till netto-nollutsläpp 2050, vilket berör alla delar av samhället.

Tillväxtverket instämmer i visionen och understryker att omställningen kräver strategiskt samordnade insatser, där bl.a. EU-fonder och finansiella instrument får en tydlig riktning för att stödja näringsliv, innovation och regioner i förverkligandet. De sju strategiska områden som lyfts fram i visionen om ett klimatneutralt Europa speglar de 5 politiska målen som föreslås som grund för sammanhållningspolitiken 2021–2027. Omställningen, som kräver resurser, tid och uthållighet, kommer att gynnas av långsiktigt samarbete på EU-nivå gällande mål, program och lagstiftning.

Tillväxtverket delar vikten av att affärsnytta ska stå i fokus. Både digitalisering och cirkulär ekonomi berör små och medelstora företag i hög grad. Åtgärder som kan leda till minskad energiförbrukning i små och medelstora industriföretag ser vi som centralt. Det kan exempelvis avse investeringsstöd för att ersätta gamla maskiner och samtidigt säkerställa återvinning i någon form. Det skulle kunna leda till en snabbare uppgradering av europeisk industri och bidra till ökad produktivitet.

Tillväxtverket vill särskilt lyfta fram följande punkter:

- **Innovationer, FoU och smarta, tvärssektoriella samarbeten**

Tillväxtverket instämmer i att omställningen kräver ett betydligt ökat fokus på forskning och innovation. Vi betonar vikten av kommersiella perspektiv i dessa satsningar för att höja marknadsutväxlingen för att säkerställa att nya lösningar blir ekonomiskt bärkraftiga. Därutöver tydligare långsiktighet i stöd till smarta och tvärssektoriella samar-

beten mellan näringsliv, akademi och samhällets institutioner, med tydliga incitament för att samverkanslösningar ska bli optimala.

- **Regionala utmaningar och smart specialisering**

I strategin framgår att en ekonomi baserad på netto-nollutsläpp endast kan uppnås via smart infrastruktur som kan sammankoppla företag och individer i tvärsektoriella samarbeten över landsgränser. Här menar dock Tillväxtverket att geografiska avstånd och gleshet utgör särskilda utmaningar, vilket särskilt bör uppmärksammas.

Ett flertal regioner i landet har betydande sysselsättning inom energiintensiva industrier, vilket kommer att ställa stora krav och innebär särskilda regionala utmaningar. Här vill Tillväxtverket särskilt uppmärksamma behov av kompetensutveckling och kompetensförsörjning.

De prioriterade smart specialiseringsområden som regionerna kraftsamlat kring för innovation och tillväxt, bör i än högre grad än idag ha fokus på strategin för netto-nollutsläpp. Denna regionala kraftsamling förutsätter nära samverkan mellan företag, det offentliga och akademi, och bör nyttjas som en viktig byggsten i omställningen. Detta framkommer inte tydligt i kommissionens analys. Nationella myndigheter kan utöka sitt kunskapsstöd till regioner i Sverige, små och medelstora företag och andra nyckelaktörer i omställningsarbetet. Tillväxtverket betonar således vikten av bottom-up och top-down perspektiv samtidigt för att nå visionen.

Avslutningsvis understryker Tillväxtverket vikten av långsiktighet i åtgärder och regler som särskilt riktar sig till små och medelstora företag, både vad gäller både strukturella stödjande åtgärder och kompetenshöjande aktiviteter. Tydliga och långsiktiga regler underlättar för företag, investerare och konsumenter att våga fatta investeringsbeslut i riktning mot ett klimatneutralt EU.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. Kristin Hedström och Ewa Andersson har varit föredragande. I handläggningen har Björn Langbeck, Jonas Örtquist, Ylva Norén, Viktoria Dagobert Spong deltagit tillsammans med enhetschef Satu Norsten Manninen och avdelningschef Tim Brooks.